附件：

郑州市新能源城市货运配送车辆运营补贴适用
车型选型技术要求

为加快推进郑州市城市绿色货运配送示范工程创建工作，贯

彻落实国家、省、市关于推广应用新能源城市货运配送车辆的工

作部署，鼓励郑州市城市货运配送、物流快递等运营企业积极更

换新能源纯电动货车，根据《郑州市人民政府关于印发郑州市城

市绿色货运配送示范工程实施方案的通知》（郑政文〔2021〕92

号）、郑州市城市管理局等六局联合发文《关于印发<郑州市新

能源城市货运配送车辆运营补贴实施方案>的通知》（郑城管

〔2021〕544 号）等文件要求，结合我市实际，特制定规范新能

源城市货运配送车辆运营补贴适用车型选型技术和其他相关要

求的意见如下。

本意见适用于郑州市中心城区新能源城市货运配送车辆运

营补贴选型工作，车辆选型坚持安全可靠、质优环保、技术领先

原则。新能源城市货运配送运营补贴适用车辆应当是符合工业和

信息化部《新能源汽车推广应用推荐车型目录》、《城市物流配

送汽车选型技术要求》（GB/T29912-2013）定义的厢式货车或封

闭式货车（含冷藏车），车辆性能、安全指标均应符合国家相关

规定，且符合以下要求：

一、车辆一般要求

（一）最大允许总质量4500kg以下的厢式货车及封闭式货车、

最大允许总质量7500kg以下的冷藏车，在整车总长、额定载质量、

货厢容积、单位载质量能量消耗量、货厢内宽等方面须满足表1

相关要求。

表1：

车型

最大允许总

质量（kg）

整 车 总 长

（mm）

额 定 载 质

量（kg）

货厢容积（m³）

单位载质量能

量 消 耗 量

（Wh/km﹒kg）

货 厢 内 宽

（mm）

厢式货车

G＜4500 4200≤L＜

6000

≥900

≥15（G≥3500）

≥10（G＜3500） ≤0.29

≤2100封闭式货

车

≥4.5

冷藏车 G＜7500 ≥600 ≥14 ≤0.485

（二）按照最大允许总质量≤3500kg、和3500kg＜G＜4500kg

的车辆分类，在电池能量密度、三电质保、制动系统、续驶里程、

动力电池满载离地高度等方面须满足表2相关要求。

表2：

最大允许总质

量（kg）

电池能量密度

（Wh/kg）

三电质保 制动系统

GB/T18386续驶里

程（常温）

动力电池满载

离地高度（mm）

G≤3500 ≥130

≥5年或20万公

里（以先到者为

准），电池容量

衰减不超过20%

液压制动 ≥200km ≥140

3500＜G＜

4500

≥155

≥6年或40万公

里（以先到者为

准），电池容量

衰减不超过20%

液压制动，

鼓励采用

气压制动

≥160km ≥200

二、车辆其他要求

（一）车辆动力性能按照《电动汽车动力性能试验方法》

（GB/T 18385）的规定进行测试，30min最高车速应≥80km/h；

满载坡道起步能力≥18%，最大爬坡能力≥20%。

（二）车辆充电区间20%～80%时，常温下充电时间≤1h；

-20℃停车8h以上，应能正常起动、行驶，动力电池可用容量应

不低于常温状态下85%，且充电剩余能量能达到100%状态。

（三）车辆动力电池、电机、电机控制防护等级不低于IP67。

（四）车辆动力电池系统应具有能防止撞击及异物伤害的防

护装置。

（五）车辆数据上报须遵循《GB/T 32960-2016 电动汽车远

程服务与管理系统技术规范（第三部分）》。

三、服务能力要求

（一）同一品牌授权的商用车整车服务网络在郑州达到5家

及以上，至少2家具备动力蓄电池系统、整车控制系统、电驱动

系统“三电”总成及零部件现场维修拆装服务能力和条件。整车

生产企业对整车所有零部件负第一责任，按照国家“三包”规定

和车辆购销双方签订的协议履行相关质保承诺；服务网络应具备

二类以上维修资质（含二类），具备动力蓄电池系统、整车控制

系统、电驱动系统“三电”总成及零部件现场维修拆解服务能力

和条件。

（二）动力电池企业应至少具有1个备件仓库，2个服务站，

并具备完善的售后服务体系；除常规备件外，还需储备所有规格

的电池箱，并具备电池箱维护保养的能力；动力电池溯源及回收

应符合国家要求。

（三）整车生产企业监控平台应具备对车辆进行远程监控、

故障诊断和预警的能力。整车生产企业或所在集团远程监控平台

系统有效监控的同一品牌各类新能源车辆应不少于20000辆，与

运行车辆通讯流畅，全部实现安全预警。

（四）整车生产企业应具备快速移动服务能力，可提供上门

维修、补电、故障救援等快速服务，具有完备的客户投诉与反馈

机制与流程，可通过电话或APP等渠道24小时不间断收集客户反

馈，一般故障24小时以内解决，严重故障7日以内解决。

（五）整车生产企业需出具整车、三电质保承诺书并报郑州

市交通运输局道路运输服务中心备案，并符合整车质保不低于3

年或6万公里，三电质保3.5吨以下的不低于5年或20万公里、3.5

吨至4.5吨的不低于6年或40万公里相关要求，以先到者为准，具

体部件质保期以质保手册为准。

四、相关说明

（一）凡自愿在郑州市销售新能源城市货运配送车辆的整车

生产企业，且销售的车辆符合本意见上述相关要求,均可携带以

下资料(1.车辆生产企业基本情况介绍资料；2.车辆生产企业加

盖公章的《营业执照》复印件；3.车辆纳入工业和信息化部《新

能源汽车推广应用推荐车型目录》的证明；4.车辆相关技术参数

资料；5.车辆生产企业售后服务网点信息资料、企业售后服务承

诺资料；6.车辆生产企业开具的业务经办人员委托书、经办人身

份证原件及复印件)，到郑州市交通运输局道路运输服务中心进

行报备；符合要求的，10 个工作日内在郑州市交通运输局门户

网站予以公示。

（二）凡需购置新能源货运车辆的城市货运配送、物流快递

经营者,均可在已公示的车型中自行选择。

（三）经比对车辆技术参数、整体性能、售后服务等相关条

件，现公布《郑州市新能源城市货运配送车辆运营补贴适用车型

（第一批）》（见附件）。

（四）根据郑州市新能源城市货运配送车辆推广应用工作需

要，将适时公布第二批、第三批运营补贴适用车型。

（五）对于所购车辆发生质量、售后服务问题,运输经营者

可向市场监督管理部门进行投诉。

（六）本意见及附件内容自发布之日起实施,市交通运输局

可根据工作实际需要进行更新和补充修订。

郑州市交通运输局道路运输服务中心地址：二七区航海中路

85 号（B 座 206 室），联系人：房志宾，电话：0371-68757208。

附件:《郑州市新能源城市货运配送车辆运营补贴适用车型

(第一批)》

附 件

郑州市新能源城市货运配送车辆运营补贴适用车型(第一批)

序号 生产企业 车辆型号 总质量（kg）
电池能量密度

（Wh/kg）

三电质保(以先到

者为准)
电池品牌

电池容量

（KWh）
制动系统

1 郑州宇通 ZKH5043XXYBEV1 4495 159.2/157.2 6 年/40 万公里 深澜动力 100.27 气刹

2 郑州宇通 ZKH5043XXYBEV2 4495 157.2 6 年/40 万公里 深澜动力 90.236 气刹

3 郑州宇通 ZKH5043XXYBEV5 4495 157.2 6 年/40 万公里 深澜动力 90.236 气刹

4 郑州宇通 ZKH5043XXYBEV6 4495 159.2/157.2 6 年/40 万公里 深澜动力 100.27 气刹

5 郑州宇通 ZKH5043XXYBEV7 4495 160.2 6 年/40 万公里 深澜动力 105.98 气刹

6 郑州宇通 ZKH5043XXYBEV3B 4495 159.2 6 年/40 万公里 深澜动力 70.186 气刹

7 郑州宇通 ZKH5043XXYBEV1A 4495 159.2/157.2 6 年/40 万公里 深澜动力 100.27 气刹

8 郑州宇通 ZKH5043XXYBEV2A 4495 157.2 6 年/40 万公里 深澜动力 90.236 气刹

9 郑州宇通 ZKH5043XXYBEV5A 4495 157.2 6 年/40 万公里 深澜动力 90.236 气刹

10 宇通客车 ZK5043XLCBEV1 4495 159.2/157.2 6 年/40 万公里 深澜动力 100.27 气刹

11 宇通客车 ZK5043XLCBEV2 4495 157.2 6 年/40 万公里 宁德时代 90.24 气刹

12 宇通客车 ZK5043XLCBEV3 4495 159.2/157.2 6 年/40 万公里 深澜动力 100.27 气刹

13 宇通客车 ZK5043XLCBEV5 4495 157.2 6 年/40 万公里 深澜动力 90.24 气刹

14 宇通客车 ZK5043XLCBEV6 4495 157.2 6 年/40 万公里 深澜动力 90.24 气刹

15 郑州日产 ZN5030XXYP5YBEV 3000 137.6 5 年/20 万公里 宁德时代 41.86 液刹

16 郑州日产 ZN5031XXYP5YBEV 3000 140.1 5 年/20 万公里 国轩高科 41.932 液刹

17 海马新能源 ZQ5030XXYDBEV 3490 140.4 5 年/20 万公里 宁德时代 50.23 液刹

18 海马新能源 ZQ5030XXYF1BEV 2600 136.1 5 年/20 万公里 力神动力 38.4 液刹

19 海马新能源 ZQ5030XXYF0BEV 3495 143.9 5 年/20 万公里 比克电池 48.47 液刹

20 福田智蓝 BJ5039XXYEV6 3495 140.4 5 年/20 万公里 宁德时代 50.23 液刹

21 福田智蓝 BJ5038XXYEV2 2810 134.8 5 年/20 万公里 宁德时代 46.36 液刹

22 福田智蓝 BJ5038XXYEV1 2510 133.38 5 年/20 万公里 宁德时代 38.64 液刹

23 开瑞新能源 SQR5037XXYBEVK06 2600 136.2 5 年/20 万公里 国轩高科 38.7 液刹

24 开瑞新能源 SQR5039XXYBEVK06 2600 130.69 5 年/20 万公里 中航锂电 36.8 液刹

25 开瑞新能源 SQR5033XXYBEVH08 2670 135.5 5 年/20 万公里 国轩高科 41.34 液刹

26 开瑞新能源 SQR5033CCYBEVH08 2670 135.5 5 年/20 万公里 国轩高科 41.34 液刹

27 开瑞新能源 SQR5032XXYBEVH12 2800 130 5 年/20 万公里 国轩高科 44.5 液刹

28 开瑞新能源 SQR5035XXYBEVH12 3060 135 5 年/20 万公里 国轩高科 43.5 液刹

29 开瑞新能源 SQR5034XXYBEVH12 2800 140 5 年/20 万公里 国轩高科 55.9 液刹

30 吉利远程 JHC5037XXYBEVM2 3495 140.4 5 年/20 万公里 宁德时代 50.23 液刹

31 吉利远程 JHC5032XXYBEVM1 2510 135.13 5 年/20 万公里 国轩高科 38.7 液刹

32 吉利远程 JHC5037XXYBEVM1 2510 137.6 5 年/20 万公里 宁德时代 41.86 液刹

33 吉利远程
DNC5037XXYBEVM1/
JHC5037XXYBEVM4

3000 137.6 5 年/20 万公里 宁德时代 41.86 液刹

34 吉利远程
DNC5037XXYBEVM2/
JHC5037XXYBEVM3

3000 140.1 5 年/20 万公里 国轩高科 41.93 液刹

35 吉利远程
DNC5032XXYBEVM1/
JHC5032XXYBEVM2

2600 136.2 5 年/20 万公里 国轩高科 38.7 液刹

36 吉利远程 JGL5039XXYBEVM1 3495 142.18 5 年/20 万公里 亿纬 61.82 液刹

郑州市交通运输局 郑州市工信局 郑州市物流口岸局 郑州市邮政管理局 2022年4月12日印发